
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di TOMBOLO
Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD)

Tel. 049/9470846 – fax 049/9471794
e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286

Prot. e data (vedi segnatura)

CUP: H49J21004720001       
CIG: Z28351BF9E 
COD.AUT.: AOODGEFID – 0043717 
Determina n. 15

DETERMINA A CONTRARRE – Trattativa diretta in Mepa 
Integrazione Fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 

tecnologia, scienze, matematica per Progetto PNSD
Stem: un percorso per le competenze del futuro

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri  del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss mm.ii, l’art. 35, e ss.gg. (soglie comunitarie) e art. 63 e ss.gg. (scelta
del contraente) e aart. 80 e ss.gg. (motivi di esclusione).; 
VISTO il  regolamento  di  contabilità  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 40 del Codice Appalti “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di
procedure di aggiudicazione”; 
VISTO l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 1 D.L. 95/2012, convertito in legge n.135/2012 “…nullità contratti stipulati in violazione obbligo
approvvigionamento in Consip… responsabilità derivanti…”; 
VISTA la Legge 228/2012 art. 1 comma 149 “…ricorso al mercato elettronico” e artt. 328 e 325 DPR 207/2010
“… ricorso ed utilizzo mercato elettronico.” e art. 1 Legge 296/2006 “…ricorso mercati elettronici…”; 
VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208/2015 legge di stabilità 2016 che prevede l’obbligo di centralizzazione degli
acquisti  di  carattere  o  natura  informatica  della  P.A,  attraverso  l’uso  degli  strumenti  offerti  da  Consip  SPA,
concessione o negoziazioni;
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine
Diretto di Acquisto (OdA); 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici»; 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001016 - 14/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it


VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 25/02/2019 e modificato con delibera n. 22 
del 29/06/2020;
VISTO l’Avviso pubblico del Progetto PNSD – STEM prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi
laboratoriali  e  la  dotazione  di  strumenti  digitali  per  l’apprendimento  delle  STEM,  dove  l’Istituto  ha  inoltrato
candidatura al suddetto avviso;
VISTA la  nota  prot.  n.  AOODGEFID-0043717 del  10/11/2021 di  autorizzazione  progetto,  avente  ad  oggetto
“Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e ottobre 2021, n. 321. Missione 4, componente 1, investimento 3.2, del Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  relativa  a  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento  e  laboratori”,  essendo  l’Istituzione  Scolastica  in  posizione  utile  ai  fini  del  finanziamento  del
progetto; 
VISTA  la  propria  determina  dirigenziale  prot.  5914 del  29/11/2021 di  acquisizione  a  bilancio  delle  cifre  del
progetto STEM “STEM: un percorso per le competenze del futuro”
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto avvio del progetto e garantire la
necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM
e per l’aumento dell’Offerta Formativa agli studenti dell’Istituto;
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 25/02/2019 e modificato con delibera n. 22 
del 29/06/2020;
VISTA  la determina n. 9 del 07/02/2022 per la fornitura  di robot didattici e strumenti per laboratori di
tecnologia, scienze, matematica per Progetto PNSD Stem: un percorso per le competenze del futuro;
VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta Campustore Srl affidataria dell’acquisto per la fornitura di robot
didattici e strumenti per il  progetto PNSD Stem, in cui comunica che il  prodotto richiesto “Cubetto set per la
classe” risulta fuori produzione prot. 964 del 11/02/2022;
VISTA  la necessità di dover completare la fornitura degli strumenti necessari per la realizzazione del progetto
PNSD Stem: un percorso per le competenze del futuro;
VISTA  la  nota  di  integrazione  di  acquisto  materiale  dall’animatore  digitale  dell’Istituto,  in  seguito  all’email
pervenuta dalla ditta Campustore srl, per il suddetto progetto assunta agli atti al prot. 1102 del 14/02/2022;
RITENUTO di  derogare  al  principio  di  rotazione  per  uniformare  l’acquisto  degli  strumenti  necessari  per  la
realizzazione  del  progetto  ed  inoltre  avendo  constatato  che  l’O.E.  risulta  affidabile  da  precedenti  rapporti
contrattuali;
VISTO l’importo massimo autorizzato per la realizzazione del progetto in oggetto;
 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di procedere con trattativa diretta in Mepa con la ditta Campustore Srl per integrare il seguente materiale:
 iRobot Education Root rt1 - Set per mezza classe (6 robot);
 littleBits STEAM - Set di espansione Scienze;

2. di  disporre  l’assunzione  di  impegno  di  spesa  nel  progetto  A.3.11  M/C/S  2/3/9  di  €  1.469,34  IVA
INCLUSA, PA 2022; 

3. di verificare o richiedere il DURC;
4. di verificare la visura camerale della Camera di Commercio CCIA;
5. di verifica casellario ANAC; 
6. di richiedere l’aggiornamento della tracciabilità dei flussi art. 3 L136/2010; 
7. di richiedere la dichiarazione di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
8. di richiedere la sottoscrizione del patto d’integrità; 
9. di procedere alla risoluzione del contratto in caso di mancata esecuzione commessa;
10. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elisa Aguggiaro, quale responsabile

unico; 
11. di pubblicare il presente provvedimento all’albo online e sull’amministrazione trasparente dell’Istituto sito

web: http://www.ictombolo.edu.it 
12. il procedimento si concluderà il 30/03/2022.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Elisa Aguggiaro

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001016 - 14/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di TOMBOLO
	littleBits STEAM - Set di espansione Scienze;
	2. di disporre l’assunzione di impegno di spesa nel progetto A.3.11 M/C/S 2/3/9 di € 1.469,34 IVA INCLUSA, PA 2022;
	3. di verificare o richiedere il DURC;
	4. di verificare la visura camerale della Camera di Commercio CCIA;
	5. di verifica casellario ANAC;
	6. di richiedere l’aggiornamento della tracciabilità dei flussi art. 3 L136/2010;
	7. di richiedere la dichiarazione di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
	8. di richiedere la sottoscrizione del patto d’integrità;
	9. di procedere alla risoluzione del contratto in caso di mancata esecuzione commessa;
	10. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elisa Aguggiaro, quale responsabile unico;
	11. di pubblicare il presente provvedimento all’albo online e sull’amministrazione trasparente dell’Istituto sito web: http://www.ictombolo.edu.it
	12. il procedimento si concluderà il 30/03/2022.

		2022-02-14T13:27:57+0100
	AGUGGIARO ELISA




